

PROTOKÓŁ Nr III/06

z III posiedzenia Rady Gminy Mielnik w dniu 28 grudnia 2006 roku.

Sesja Rady Gminy rozpoczęła się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Mielnik o godz. 9⁰⁰, zakończyła się o godz. 12⁵⁵

Lista obecności radnych i zaproszonych gości znajduje się w załączeniu do protokołu.

Otwarcia III sesji Rady Gminy Mielnik dokonał jej Przewodniczący Pan Stefan Troc.

Pan Przewodniczący powitał radnych i gości obecnych na sesji. Stwierdził, że na ustawowy skład Rady 15 radnych, w sesji uczestniczy 15 radnych.

Na protokolanta obrad Przewodniczący powołał Panią Elżbietę Szymańską.

Do punktu 2.

Pan Przewodniczący odczytał radnym porządek obrad III Sesji Rady Gminy.

Radni nie wnieśli uwag do przedstawionego porządku obrad. Brzmi on następująco :

1. *Otwarcie sesji.*
2. *Ustalenie porządku obrad.*
3. *Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.*
4. *Informacja Wójta o jego pracy w okresie między sesjami.*
5. *Wyrażenie opinii w sprawie lokalizacji oczyszczalni ścieków w Mielniku.*
6. *Interpelacje i zapytania radnych.*
7. *Podjęcie uchwały w sprawie określenia zasad udzielania dotacji z budżetu gminy na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków położonych na terenie gminy Mielnik nie stanowiących ich własności.*
8. *Podjęcie uchwały w sprawie zarządzenia wyborów sołtysów, członków rad sołectkich na terenie gminy Mielnik.*
9. *Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia wynagrodzenia Wójta Gminy oraz upoważnienia Przewodniczącego Rady Gminy do wykonywania czynności w sprawach prawa pracy wobec Wójta.*
10. *Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2007r.*
11. *Podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi.*
12. *Zatwierdzenie planu pracy Komisji Rewizyjnej na 2007r.*
13. *Przedstawienie Radzie Gminy planów pracy Komisji na 2007r.:*
 - *Komisji Finansowo-Budżetowej*
 - *Komisji Rozwoju Gospodarczego*
 - *Komisji ds. Organizacyjnych, Społecznych i Obywatelskich*

14. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania.

15. Wolne wnioski.

16. Zakończenie obrad.

Do punktu 3.

Pan Przewodniczący poinformował, że protokół z poprzedniej sesji jest wyłożony na sali obrad i jeżeli do końca sesji nie zostaną do niego zgłoszone uwagi lub poprawki, zostanie on przyjęty w takiej formie, w jakiej go sporządzono.

Do punktu 4.

Pan Wójt Gminy przedstawił informację ze swojej pracy w okresie między sesjami.

- bardzo ważną sprawą było znalezienie innej lokalizacji oczyszczalni ścieków. W tym celu zorganizowana została wycieczka do Kornicy, gdzie obejrzano oczyszczalnię od środka. Większość radnych uczestniczyła w tej wycieczce.
- dokonano częściowego odbioru drogi na kolonii w Osłowie. Ze względu na panujące warunki atmosferyczne, trudno jest ocenić stan wykonania tej drogi. Pełny odbiór nastąpi wiosną przyszłego roku.
- nie udało się wykonawcy zakończyć pełnego remontu hydroforni, więc odbiór też był częściowy i zapłacimy tylko 70 % wartości wykonanych robót. Reszta środków, zgodnie z umową, zostanie wypłacona po usunięciu przez wykonawcę usterek.

Rada Gminy przyjęła do wiadomości informację Pana Wójta o jego pracy w okresie między sesjami.

Do punktu 5.

Pan Przewodniczący Rady

Na I sesji Rady Gminy Mielnik w dniu 24 listopada br. Pan Adam Tobota złożył wniosek, aby na III sesji Rady zająć się sprawą zmiany lokalizacji oczyszczalni ścieków w Mielniku. Punkt ten znalazł się w porządku obrad dzisiejszej sesji.

Pan Przewodniczący zwrócił się do Zastępcy Wójta z prośbą o przedstawienie kompetencji Rady Gminy w sprawie ustalenia lokalizacji oczyszczalni ścieków.

Pan Tomasz Gorochowicz- Zastępca Wójta Gminy

Z czysto administracyjnego punktu widzenia Rada Gminy nie ma żadnych kompetencji dotyczących ustalania lokalizacji. Decyzje administracyjne w tej sprawie czy też w innych sprawach dotyczących lokalizacji obiektów budowlanych czy budynków wydaje wójt, po spełnieniu procedury wymaganej przepisami. Decyzję dotyczącą lokalizacji oczyszczalni wydał Wójt Gminy, jako organ temu przypisany. Jeśli chodzi o rolę Rady Gminy w tym zakresie, to jako najwyższy organ stanowiący na terenie gminy, złożona z przedstawicieli wybranych przez społeczeństwo, Rada może w drodze wyrażenia opinii, swojej woli w tym zakresie, wpływać na urzędników, aby woli Rady wysłuchali i wykonali ją. Dotyczy to nie tylko oczyszczalni, ale każdej innej sprawy. Odpowiadając wprost na pytanie Pan Gorochowicz stwierdził, że z administracyjnego punktu widzenia ta opinia nic nie wnosi. Nie

oznacza to jednak, że wola Rady w tej sprawie nie będzie brana pod uwagę.

Pan Kazimierz Tobota

Stwierdził, że mimo tego co Pan Gorochowicz powiedział, że w świetle prawa radni są bezradni, to jako przedstawiciele społeczeństwa, przez nich wybrani, chcą wyrazić w tej sprawie swoją opinię. Radni chcą aby oczyszczalnia została zbudowana jak najszybciej. Nikt nie wnosi zastrzeżeń co do celowości jej budowy, problem budzi tylko lokalizacja. Oczyszczalnię usadowiono w miejscu turystycznie dla Mielnika najatrakcyjniejszym – przy zabytkowej sośnie, z rozległym widokiem na rzekę Bug. Koliduje to wyraźnie z architekturą turystyczną Mielnika. Wycieczka pokazała nam, że oczyszczalnia śmierdzi, nie ma oczyszczalni bezzapachowej. Umieszczenie oczyszczalni w tym punkcie pozbawi właścicieli sąsiednich działek możliwości prowadzenia tam zabudowy, spadnie atrakcyjność tego miejsca. Zostały wskazane nowe miejsca lokalizacji, które nie budzą takich kontrowersji i gdzie oczyszczalnia nie będzie nikomu przeszkadzała.

Pan Tobota zgłosił wniosek w sprawie zmiany miejsca lokalizacji oczyszczalni. Chciałby osobiście móc wyborcom powiedzieć, że robił wszystko i dążył do tego, aby zmieniono miejsce jej budowy.

Zwrócił się z apelem do radnych, aby poparli jego wniosek. Jeśli pociągnie to za sobą jakieś koszty, to 100 czy 200 tys.zł., przy budżecie naszej gminy, nie są współmierne do korzyści, jakie przez to osiągniemy. W przyszłości na tym terenie będą prowadzone inwestycje turystyczne i na pewno zwróci się to do budżetu gminy w postaci płaconych z tego tytułu podatków.

Pan Przewodniczący Rady zwrócił się z prośbą do Pana radnego o doprecyzowanie wniosku, tj. o wskazanie innego miejsca na lokalizację oczyszczalni.

Pan Kazimierz Tobota

Stwierdził, że może to być każde inne miejsce, oprócz tego przy sośnie. Zwrócił się z zapytaniem czy podjęto działania w sprawie pozyskania działki pod budowę oczyszczalni, będącej w zasobie Skarbu Państwa.

Pani Maria Boguszewska

Stwierdziła, że po wizycie w oczyszczalni w Kornicy, nieprawdziwe jest twierdzenie, że oczyszczalnia nie śmierdzi. Oczyszczalnie śmierdzą, nasza też będzie śmierdziała a ten smród spotęguje się w okresie letnim. Stąd też Pani radna jest za zmianą lokalizacji, bez względu na to w którym z oglądanych wcześniej miejsc zostałaby ona umiejscowiona.

Pan Przewodniczący Rady zwrócił się do przedstawiciela firmy, która zaprojektowała tę oczyszczalnię, z zapytaniem o koszty związane ze zmianą lokalizacji oczyszczalni oraz o związaną z tym procedurę.

Pan Wojciech Nowach – Prezes firmy „Czyste środowisko”, projektującej i budującej oczyszczalnię.

Pan Prezes poinformował, że od początku, od pierwszego przetargu, uczestniczy w tej procedurze. Rozważano wiele miejsc do lokalizacji oczyszczalni. Obecnie projekt jest już kompletny, ze wszystkimi uzgodnieniami, gotowy do realizacji. Od strony technicznej oczyszczalnię można usadowić wszędzie, w każdym miejscu, techniczne warunki na to

pozwalają. Jeśli chodzi o smród, to wszystko zależy od eksploatacji. Dobrze eksploatowana oczyszczalnia nie ma prawa śmierdzieć. Firma, którą reprezentuje, wybudowała wiele oczyszczalni i one nie śmierdzą. Nie budowała jednak oczyszczalni w Kornicy, więc na jej temat nie będzie się wypowiadać. Należy jednak pamiętać że została ona wybudowana kilka lat temu, jeszcze wcześniej zaprojektowana a postęp technologiczny idzie do przodu. Jeśli oczyszczalnia jest właściwie eksploatowana, jeśli kontrolowany jest zrzut ścieków, to nie śmierdzi.

Jeśli chodzi o dokumentację, to jest gotowy projekt ze wszystkimi uzgodnieniami – drogami, gazownictwem, z melioracją w Warszawie, z Naturą 2000, z konserwatorem zabytków, architektem przyrody. Jeśli teraz przeprojektuje się tę dokumentację, to nikt nie zagwarantuje, że ten proces uzgodnień powiedzie się. Zawsze ktoś może nie zgodzić się. Pan Prezes zapewnił, że projekt architektoniczny budynku dostosowany został do dominującej tu architektury zabytkowej, z drewnianymi elementami. W parkach, przy pałacach i dworach też są budowane oczyszczalnie. Zmiana miejsca lokalizacji oczyszczalni przedłuży proces jej realizacji. Technicznie jest to możliwe do realizacji, trudno jest tylko odpowiedzieć na pytanie jak długo to będzie trwało i ile będzie kosztować. Zawsze może zdarzyć się, że ktoś, na coś, nie zgodzi się. Przeciąganie realizacji inwestycji może spowodować również nieskorzystanie z zewnętrznych środków finansowych. Obecnie jest zaprojektowane 12 km. sieci, prawie 8 km. przyłączy kanalizacyjnych, 511 studzienek itp.

Pan Tomasz Gorochowicz

Procedura związana z nową lokalizacją przebiegałaby w ten sam sposób, w jaki przebiegała przy obecnej lokalizacji. Pomimo, że byłby to krótki odcinek do zaprojektowania, od początku trzeba byłoby przeprowadzić dla nowej lokalizacji całą procedurę administracyjną. Należałoby przygotować mapy zasadnicze na nowy teren, opracować wniosek na ustalenie lokalizacji, pozbierać wszelkie uzgodnienia, o których wspominał Pan Prezes. Konieczne byłoby również sporządzenie raportu oddziaływania na środowisko, w rozszerzonej wersji, ze względu na obszar Natura 2000, wydanie decyzji lokalizacyjnej, wydanie nowej decyzji o uwarunkowaniach środowiskowych, zgody na realizację tego przedsięwzięcia, do której potrzebne są kolejne uzgodnienia (np. z Sanepidem, organami ochrony przyrody itd.) Do tego należałoby przewidzieć nowe uzgodnienia, dotyczące zasilania, z zakładem energetycznym. Dotychczasowe projektowanie i uzgadnianie trwało 2,5 roku (prace rozpoczęto na początku 2004r.)

Pani Barbara Terpiłowska

Stwierdziła, że oczyszczalnia ma służyć wszystkim mieszkańcom a nie tylko Urzędowi. Nie może być ona ością w gardle na wiele lat. Mieszkańcy Mielnika zwracają się do radnych w tej sprawie, stąd należy dobrze wszystko rozważyć. Tyle lat czekaliśmy na oczyszczalnię, możemy więc jeszcze trochę poczekać.

Pan Adam Tobota

Stwierdził, że temat wraca pod obrady Rady dlatego, że jest bardzo ważny. Ta decyzja będzie w sposób znaczący rzutować na rozwój naszej Gminy, a szczególnie jej dwóch miejscowości – Mielnika i Osłowa. Będzie również rzutować na to, jak obecna Rada będzie postrzegana w przyszłości przez mieszkańców. Umieszczenie oczyszczalni w miejscu najbardziej reprezentacyjnym dla Mielnika, które powinno być chronione, nie jest dobrym pomysłem. Jest jeszcze możliwość zmiany tej decyzji. Oczyszczalnia będzie się starzała i nawet jeśli jest

to cud techniki, to po jakimś czasie, nawet z winy człowieka, pojawią się efekty uboczne. Zwrócił się zapytaniem do projektanta, czy chciałby postawić swój dom przy nawet najbardziej doskonałej oczyszczalni.

Pan Wojciech Nowak

Stwierdził, że zabudowa Mielnika zbliży się do tej oczyszczalni, bo ona daje gwarancję, że domy te mogą powstać. Każdy ma wtedy możliwość podłączenia się. Na podstawie jednej oczyszczalni, którą radni obejrżeli, nie można wyciągać wniosków co do wszystkich obiektów. Pan Nowak poinformował, że oczyszczalnia tego typu, jaka ma być w Mielniku, pracuje na Spitsbergenie, w ośrodku PAN. Oczyszczalnie powstają w turystycznych miejscach, w odległości 10 metrów od budynków, obiektów agroturystycznych itp.

Pan Jan Zduniewicz

Stwierdził, że sprzeciw mieszkańców Mielnika wobec obecnej lokalizacji nie ma związku z tym, że ktoś protestuje, bo oczyszczalnia będzie budowana w sąsiedztwie jego działki czy domu. Obecna lokalizacja nie podoba się z jednego względu - jest to teren szczególnie, wkomponowanie oczyszczalni w to miejsce może w przyszłości zatrzymać inne inwestycje na tym terenie. Wcześniej myślano o budowie tam kompleksu uzdrowiskowego, może wrócimy do tego w przyszłości. Dlatego też nie należy dzisiaj robić rzeczy, których później możemy żałować. Pan Zduniewicz zaproponował przeniesienie oczyszczalni na drugą stronę drogi, w miejsce, zdaniem fachowców i Pana Wójta odpowiednie. Mamy tam kilka miejsc do wyboru. Pan Zduniewicz zwrócił się zapytaniem do Pana Prezesa Nowaka, czy zmiana lokalizacji i kolejne uzgodnienia przeszkodziłyby w częściowej realizacji tego zadania, jeśli chodzi o kolektory itp. Czy można rozpocząć inwestycję – kopać i kłaść rury, jeśli jednocześnie będą trwały prace i uzgodnienia dotyczące nowego miejsca usytuowania oczyszczalni?

Pan Wojciech Nowak

Pozwolenie na część budowy można wydać, cała inwestycja może być podzielona na kilka pozwoleń. Należy jednak pamiętać, że taka sytuacja nie pozwoli na wystąpienie o zewnętrzne środki, ponieważ nikt nie da takich środków bez efektu końcowego. Budowanie kolektorów z własnych pieniędzy mija się z celem. Kolektory buduje się wówczas, kiedy jest gwarancja lokalizacji oczyszczalni. Pan Nowak przypomniał, że uzgodnienia trwały bardzo długo i były bardzo ciężkie. Brak jest gwarancji, że na nową lokalizację otrzymamy wszystkie uzgodnienia. Jeśli zmiana lokalizacji zostanie przegłosowana, trzeba jak najszybciej rozpocząć nowe uzgodnienia. Na prośbę Pana Zduniewicza aby w miesiącach określić przybliżony czas trwania uzgodnień, Pan Nowak stwierdził, że może to być około roku czasu, może 8 miesięcy. W urzędach procedury te trwają bardzo długo.

Pan Przewodniczący Rady stwierdził, że uzgodnienia z RZGW nie powinny się zmienić, bo wylot kolektora pozostaje w tym samym miejscu.

Adam Tobota

Stwierdził, że nie można mieć pretensji do urzędów w sprawie długotrwałych procesów uzgodnień, ponieważ urzędy te dbają również o nas. Chodzi o to, aby przepisy przy realizacji inwestycji były przestrzegane, bo działa to na naszą korzyść, tak jak np. program Natura 2000. Miejsce na lokalizację tej oczyszczalni wydzielono ponad 20 lat temu. Miała to być taka sama oczyszczalnia, jak ta, wybudowana w Siemiatyczach. Gdyby nie zbieg

okoliczności, gdyby nie zmiany, to mielibyśmy takie samo śmierdzące szambo jak w Siemiatyczach. Dziś mówi się że oczyszczalnia, którą będziemy budować, technologicznie jest bardzo nowoczesna. Pewnie tak samo było przed 20 laty w Siemiatyczach. Należy jednak pamiętać, że za 30 lat również u nas może taka sytuacja się powtórzyć.

Pan Wójt Gminy

Po raz pierwszy w 1976r. zlokalizowano w Mielniku uzdrowisko i tuż obok niego oczyszczalnię. Na pewno nasi ojcowie, którzy wówczas zasiadali w Radzie Gminy, zajmowali stanowiska, zastanawiali się gdzie tę oczyszczalnię zlokalizować. Jeśli oczyszczalnię przeniesiemy bliżej Mielnika czy będzie to oznaczać, że przestanie ona śmierdzieć? Zdaniem Pana Wójta nie przestanie (teoretycznie zakładając, że w ogóle będzie śmierdzieć), ponieważ smród zbiera się w zastoiskach, a proponowane nowe miejsce na lokalizację jest właśnie takim zastoiskiem.

Oczyszczalnię można zbudować nie koniecznie w Mielniku, tak jak powiedział Pan Prezes Nowak, można ją zbudować wszędzie, ale należy pamiętać o kosztach eksploatacji. Obecna Rada Gminy i Wójt są skłonni dofinansowywać działanie oczyszczalni. Kto jednak zagwarantuje, że za 4 lub za 8 lat nowe władze zechcą również to robić. Wtedy może się okazać, że cena ścieków będzie zbyt wysoka i to może się wówczas nie podobać.

Budynek oczyszczalni będzie ładny, wkomponowany w otoczenie, a dobra eksploatacja nie pozwoli na przykre zapachy.

Wójt stwierdził, iż uważa, że przez wszystkie te lata nie popełnił błędu w sprawie lokalizacji oczyszczalni, rozpatrywano wiele miejsc w Mielniku, ale z różnych względów nie nadawały się do tego. Może należy się zastanowić nad lokalizacją oczyszczalni nie w Mielniku ale w którejś z wsi?

Pan Tomasz Gorochowicz

Pan Wójt zwrócił uwagę na jeden z aspektów podnoszonych w trakcie dyskusji nad lokalizacją oczyszczalni. Podkreślano, że jest to teren atrakcyjny, że ludzie jadąc do Mielnika zatrzymują się tam, fotografują, podziwiają. Sama bryła budynku będzie ingerencją w przyrodę. Na pewno tak będzie, bo dotyczy to każdego budynku. Należy jednak zwrócić uwagę na jeszcze jeden aspekt tej sprawy – cały teren od Osłowa do Mielnika, po stronie nadbużańskiej, jest przewidziany do zabudowy mieszkaniowej. Rada Gminy może dzisiaj wydać opinię w sprawie zmiany lokalizacji oczyszczalni i działka ta pozostanie pusta. Ale czy Rada Gminy będzie również ingerowała w sprawę zabudowy prywatnych działek, do której zapewne wcześniej czy później dojdzie? Nie obronimy tego terenu przed inwestowaniem. Zabranie oczyszczalni nie uchroni tego terenu przed jego zurbanizowaniem i zabudową.

Pan Kazimierz Tobota

Nawiązując do wypowiedzi Wójta w sprawie pierwszych decyzji dotyczących lokalizacji oczyszczalni stwierdził, że wszyscy wiedzą doskonale jakie to były czasy, że ludzie nie mieli nic do powiedzenia. Należy również pamiętać o tym, że inna była wówczas świadomość ludzi w tych sprawach, nie wiedzano co to jest oczyszczalnia i jak to może działać.

Pan Wójt Gminy

W latach o których Pan Tobota mówi radnymi byli ojciec Pana Toboty i Pana Wójta i są to tacy ludzie, którym nie dało się niczego nakazać z góry. To byli ludzie, którzy mieli swoje zdanie, niemniej jednak potrafili wysłuchać argumentów innych.

Nasze wyobrażenie o oczyszczalni popsuły Siemiatycze. Nie dlatego, że jest to zła oczyszczalnia, tylko dlatego, że Pan Burmistrz Radomski wykonał nieudolną jej modernizację. W poprzedniej kadencji byliśmy z wizytą w oczyszczalni w Jabłonnej Lackiej i tam nawet w środku nie było czuć smrodu.

Pan Adam Tobota

W nawiązaniu do wypowiedzi Pana Wójta, że między innymi jego ojciec i ojciec Pana Toboty dokonali takiego wyboru poinformował, że dyskutując ze swoim ojcem na ten temat usłyszał stwierdzenie, że zgoda na tę lokalizację była błędem z jego strony. Były to inne czasy i piękno krajobrazu niewiele wówczas dla ludzi znaczyło. Pan Tobota odnosi wrażenie, że i dzisiaj dla części mieszkańców Mielnika ono również niewiele znaczy.

Radni powinni rozważyć co jest za a co przeciw w tej sprawie. Przeciw są tylko ewentualne koszty i dodatkowy rok czy półtora, o który przesunie się czas realizacji inwestycji. Inne koszty, które będziemy musieli ponieść, to koszty wizualne, koszty promocji turystycznej, straty wartości terenów pod zabudowę.

Pan Tobota rozszerzył wniosek złożony przez jego brata wnosząc o lokalizację oczyszczalni ścieków po drugiej stronie drogi, na działce usytuowanej w wąwozie, którą radni oglądali, przy granicy działki gminnej, na której jest rezerwat.

Pan Wójt Gminy

Zaproponował lokalizację oczyszczalni w centralnym punkcie naszej gminy, w okolicach Radziwiłłówki. Wtedy wszystkie miejscowości naszej gminy miałyby szansę podłączenia się do niej.

(po przerwie)

Pan Witold Ilinicz

W imieniu ponad 200 osobowej grupy osób związanych z Mielnikiem, które odnalazły tutaj swoje miejsce na ziemi, zwrócił się z prośbą o zmianę lokalizacji oczyszczalni. Obecnie proponowany teren jest bardzo ważny dla estetycznego wyglądu Gminy Mielnik i stanowi ogromną wartość. To grono ludzi z Warszawy, Gdańska i nawet Szwajcarii i ich zaangażowanie w ten teren jest znacznie większe niż w miejsce zamieszkania. Ludzie ci bardzo emocjonalnie są zaangażowani w tę sprawę, może nawet bardziej niż niektórzy mieszkańcy Mielnika. W imieniu własnym i tej grupy ludzi złożył wniosek w sprawie gotowości finansowego dołożenia się do sumy pieniędzy, która byłaby konieczna do zmiany lokalizacji. Pan Ilinicz jest gotów poprowadzić tę akcję.

Drugą sprawą, równie ważną, jest sprawa dobrego imienia ludzi, którzy o tych sprawach decydują. Wypowiedane słowa z czasem materializują się, a złe słowa, wypowiedane wobec osób które podejmą decyzję w tej sprawie, źle zapiszą się w pamięci ludzkiej. Stąd warto dzisiaj, przy podejmowaniu tak ważnej decyzji, zastanowić się i pamiętać o tym.

Pan Sekretarz Gminy

Każda sprawa dofinansowania jest możliwa, jeśli prawo to dopuszcza. Trudno jest od razu powiedzieć czy jest to możliwe, wydaje się jednak, że najwłaściwszą formą byłoby zawiązanie fundacji na rzecz zmiany lokalizacji oczyszczalni i gromadzenie na niej środków finansowych.

Pan Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek w sprawie zmiany lokalizacji z obecnego miejsca na miejsce po prawej stronie drogi Mielnik-Osłowo, przy granicy działki gminnej (w wąwozie), w konturze ewidencyjnym figurującym jako pastwisko.

Rada Gminy 13 głosami za, przy 2 głosach sprzeciwu, wyraziła opinię w sprawie zmiany lokalizacji oczyszczalni na miejsce po prawej stronie drogi Mielnik-Osłowo, przy granicy działki gminnej (w wąwozie), w konturze ewidencyjnym figurującym jako pastwisko.

Pan Wójt Gminy

Poinformował, że wykona opinię Rady Gminy w sprawie zmiany miejsca lokalizacji oczyszczalni. Musimy jednak zapłacić za wykonany projekt, ponieważ jest już gotowy. Zmiana lokalizacji powoduje przeprojektowanie odcinka, są na to potrzebne środki i należy zorganizować przetarg. Prace z tym związane zajmą na pewno co najmniej rok czasu, stąd też w uchwale budżetowej na 2007r. będą zapisane tylko środki na zmianę projektu, bo bez sensu jest dalej blokować środki na oczyszczalnię. Sprawy te zostaną szczegółowo omówione na posiedzeniu Komisji Rady dot. budżetu gminy na 2007r. Pan Wójt zapewnił, że niezwłocznie rozpocznie starania mające na celu pozyskanie części działki, stanowiącej własność AWRSP, pod budowę oczyszczalni.

Do punktu 6.

Interpelacja nr 1/06 Pani Ogi Pogrebniak

Kierując się bezpieczeństwem dzieci dojeżdżających do szkoły, jak również ludzi starszych korzystających z PKS, proszę o wykonanie zatoczki dla autobusów na drodze wojewódzkiej Siemiatycze-Adamowo, we wsi Radziwiłłówka, jak również połączenie chodnikiem do drogi gminnej Radziwiłłówka-Mielnik. Istnieje tam duże zagrożenie przy wysiadaniu i wsiadaniu do autobusu. Pas drogowy jest szeroki lecz istnieje tam rów i wsiadające osoby mają duże kłopoty.

(w zał. na str.....prot.)

Interpelacja nr 2/06 Pani Marii Boguszewskiej

Dzieci i młodzież z zespołu Szkół w Mielniku uczestniczy w różnych konkursach przedmiotowych. Eliminacje odbywają się w powiecie, rejonie i województwie. Aktualnie nauczyciel prowadzący dany konkurs organizuje dowóz uczniów we własnym zakresie, to znaczy organizuje dowóz własnym samochodem lub rodziców. Rozumiem, że obowiązkiem szkoły jest zapewnienie transportu w tym zakresie. Wiem również, że nasza gmina dysponuje nowym samochodem osobowym Renault. Jest zatrudniony doświadczony kierowca. Proponuję o wykorzystanie w w/w sprawie (dowóz dzieci i młodzieży na eliminacje w zakresie konkursów przedmiotowych) wskazanego środka transportu.

(w zał. na str.....prot.)

Zapytanie Pani Marii Boguszewskiej

Czy jest możliwość naprawy ulicy Ogrodowej, jest to grzęzawisko a mieszkają tam ludzie. Jest to odcinek przy stadionie.

Zapytanie Pani Barbary Terpiłowskiej

Jakie są godziny pracy biblioteki, młodzież która wraca w piątki ze szkół nie zawsze ma możliwość skorzystania z jej zasobów? Czy można by godziny pracy biblioteki dostosować do potrzeb tej młodzieży ?

Zapytanie Pana Jana Weremijewicza

We wsi Osłowo brak jest znaku informującego o końcu wsi. Przyjezdni nie wiedząc o tym jadą przez wieś, a potem nie mają możliwości zawrócenia i robią to na prywatnej posesji. Pan radny poprosił o ustawienie takiego znaku.

Do punktu 7.

Przewodniczący stałych Komisji Rady Gminy przedstawili opinie Komisji dotyczące projektu uchwały w sprawie określenia zasad udzielania dotacji z budżetu gminy na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków położonych na terenie gminy Mielnik nie stanowiących ich własności.

Komisje Rady Gminy pozytywnie zaopiniowały projekt w/w uchwały.

Rada Gminy jednogłośnie, przy obecności 15 radnych, podjęła uchwałę nr **III/14/06** w sprawie określenia zasad udzielania dotacji z budżetu gminy na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków położonych na terenie gminy Mielnik nie stanowiących ich własności.

(w zał. na str.....prot.)

Do punktu 8.

Przewodniczący stałych Komisji Rady Gminy przedstawili opinie Komisji dotyczące projektu uchwały w sprawie zarządzenia wyborów sołtysów, członków rad sołeckich na terenie gminy Mielnik. Wszystkie Komisje wprowadziły drobne poprawki w harmonogramie zebrań, dotyczące zmiany terminu zebrania w Mielniku (z 24.01.2007r. na 21.01.2007r.), Wilanowie (z 28.01.2007r. na 31.01.2007r.) i Niemirowie (z 01.02.2007r. na 02.02.2007r.).

Komisje Rady Gminy pozytywnie zaopiniowały projekt w/w uchwały.

Pan Kazimierz Tobota

Na prośbę sołtysa wsi Mielnik zwrócił się z wnioskiem o zmianę godziny zebrania w Mielniku z 17⁰⁰-17³⁰ na 15⁰⁰-15³⁰.

Radni przez aklamację przyjęli zgłoszony wniosek.

Rada Gminy jednogłośnie, przy obecności 15 radnych, podjęła uchwałę nr **III/15/06** w sprawie zarządzenia wyborów sołtysów, członków rad sołeckich na terenie gminy Mielnik.

(w zał. na str.....prot.)

Do punktu 9.

Przewodniczący stałych Komisji Rady Gminy przedstawili opinie Komisji dotyczące projektu uchwały w sprawie ustalenia wynagrodzenia Wójta Gminy oraz upoważnienia Przewodniczącego Rady Gminy do wykonywania czynności w sprawach prawa pracy wobec Wójta.

Komisja Rozwoju Gospodarczego i Komisja ds. Organizacyjnych, Społecznych i Obywatelskich pozytywnie zaopiniowały projekt w/w uchwały.

Komisja Finansowo-Budżetowa wniosła poprawkę do projektu uchwały, dotyczącą wysokości dodatku specjalnego. Określono go na 20 % łącznego wynagrodzenia zasadniczego i dodatku funkcyjnego.

Pan Adam Tobota

Zwrócił się o rozdzielne głosowanie nad § 1 § 2 uchwały. Chodzi o to, aby radni mieli możliwość różnego głosowania nad zapisami tych paragrafów.

Na wyjaśnienie Sekretarza Gminy, że prawo nie pozwala na podwójne głosowanie nad jedną uchwałą, Pan radny zwrócił się o podzielenie tej uchwały na dwie odrębne uchwały.

Pan Sekretarz Gminy

Propozycja Pana radnego zobowiązuje do wycofania obecnej uchwały i przygotowania dwóch odrębnych. Jest to niemożliwe, ponieważ taka uchwała musiałaby wcześniej zostać zaopiniowana przez Komisję Rady. Radny ma możliwość wyboru, jeśli nie jest przekonany co do treści uchwały może się wstrzymać od głosu lub się sprzeciwić.

Pan Jan Zduniewicz

Zaproponował, aby w przyszłości, jeśli w uchwale będą zapisane dwie różne sprawy, spróbować przygotować dwa projekty uchwał. Sprawa upoważnienia Pana Przewodniczącego do wykonywania czynności w sprawach prawa pracy wobec Wójta jest jedną sprawą, a wysokość wynagrodzenia Wójta drugą. W pierwszej Pan radny jest skłonny głosować za, w drugiej nie jest jeszcze zdecydowany.

Pan Wójt zaproponował aby tego typu sprawy zgłaszać na posiedzeniach Komisji i zapewnił, że przy przygotowywaniu projektów uchwał na kolejne sesje, propozycję Pana Zduniewicza weźmie pod uwagę.

Pan Sekretarz Gminy

Stwierdził, że jest przeciwny takiemu rozwiązaniu, ponieważ wszystko, co wiąże się z wypłatą wynagrodzenia, jest ściśle związane z prawem pracy. Czytelniejsza jest uchwała, która zawiera te wszystkie sprawy razem.

Pan Jan Zduniewicz wyjaśnił, że w sprawie tej chodzi tylko o to, aby w głosowaniach było bardziej wyraziście i demokratycznie.

Rada Gminy 9 głosami za, przy 6 głosach wstrzymujących się, podjęła uchwałę nr **III/16/06** w sprawie ustalenia wynagrodzenia Wójta Gminy oraz upoważnienia Przewodniczącego Rady Gminy do wykonywania czynności w sprawach prawa pracy wobec Wójta.

(w zał. na str.....prot.)

Do punktu 10.

Przewodniczący stałych Komisji Rady Gminy przedstawili opinie Komisji dotyczące projektu uchwały w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2007r.

Komisje Rady Gminy pozytywnie zaopiniowały projekt w/w uchwały.

Rada Gminy jednogłośnie, przy obecności 15 radnych, podjęła uchwałę nr **III/17/06** w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2007r.

(w zał. na str.....prot.)

Do punktu 11.

Pan Sekretarz Gminy przedstawił radnym skargę wniesioną na Wójta Gminy Mielnik do Rady Gminy Mielnik przez Pana Marcina Piotra Korniluka.

(skarga w zał. na str.....prot.)

Skarga wpłynęła w momencie, kiedy nie działała już Rada Gminy. Osoba skarżąca została zawiadomiona o niemożności załatwienia skargi w terminie określonym w art. 237 par.1 KPA ze względu na to, że złożenie skargi przypadło na okres, kiedy Rada Gminy poprzedniej kadencji przestała funkcjonować, a nie wybrano jeszcze nowej Rady Gminy. Pan Przewodniczący Rady Gminy skierował tę skargę do Komisji ds. Organizacyjnych Społecznych i Obywatelskich, która na posiedzeniu w dniu 20 grudnia 2006r. zbadała ją.

Pan Marek Patkowski - Przewodniczący Komisji ds. Organizacyjnych Społecznych i Obywatelskich Rady Gminy poinformował, że Komisja po zapoznaniu się z okolicznościami i wysłuchaniu wyjaśnień złożonych przez Wójta, Sekretarza i podinspektora ds. promocji, kultury, kultury fizycznej i sportu jednogłośnie uznała skargę za niezasadną.

Pani Barbara Terpiłowska

Komisja uznała skargę za niezasadną ale była również mowa o tym, że popełniono błąd przy naborze i uzgodniono, że informacja o tym znajdzie się w odpowiedzi na skargę. Poprosiła o wyjaśnienie tej sprawy.

Pan Sekretarz Gminy

Stwierdził, że to skarżący popełnił błąd, myląc dwa rodzaje rekrutacji – konkurs na dyrektora instytucji kultury z naborem. W skardze używa pojęcia nabór, który jest zupełnie innym rodzajem rekrutacji i dotyczy wyłącznie pracowników Urzędu Gminy i jednostek organizacyjnych gminy, nie dotyczy natomiast pracowników instytucji kultury. Dyrektorów instytucji kultury wyłania się w drodze konkursu, o czym skarżący doskonale wie, bo wynika to z treści skargi. Konkurs przeprowadzony został na podstawie ustawy o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej oraz rozporządzenia Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w sprawie organizacji przeprowadzania konkursów na dyrektorów instytucji kultury. Przepisy prawne dotyczące konkursu nie nakładają obowiązku przekazania do publicznej wiadomości listy kandydatów spełniających wymagania formalne ani informacji o wyniku konkursu. W trakcie konkursu skarżący został poinformowany którego z kandydatów komisja konkursowa wyłoniła na stanowisko Dyrektora GOKSiR.

Pan Wójt Gminy

Na posiedzeniu komisji, na roboczo, mówiliśmy o błędzie, ponieważ ogłoszenie o konkursie zostało zamieszczone blisko zarządzenia o naborze i to spowodowało pewien błąd myślowy u skarżącego.

Pan Wójt poinformował, że konkurs na dyrektora instytucji kultury nie jest obligatoryjny i nie byliśmy zobowiązani do jego organizacji. Chcąc jednak wyłonić najlepszego kandydata na to stanowisko, zorganizowaliśmy konkurs. Z kolei nabór na stanowiska urzędnicze jest obligatoryjny i tu nie ma dowolności.

Rada Gmin 14 głosami za, przy 1 głosie wstrzymującym się, podjęła uchwałę nr **III/18/06** w sprawie rozpatrzenia skargi.
Skarga została uznana za niezasadną.

(w zał. na str.....prot.)

(po przerwie)

Do punktu 12.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Mielnik **Pan Jerzy Terebun** przedstawił plan pracy Komisji na 2007r.

(w zał. na str.....prot.)

Rada Gminy jednogłośnie, przy obecności 15 radnych, zatwierdziła plan pracy Komisji na 2007r.

Do punktu 13.

Przewodniczący stałych Komisji Rady Gminy przedstawili Radzie Gminy plany pracy Komisji na 2007r.

Plan pracy Komisji Finansowo-Budżetowej w załączeniu na str.....prot.

Plan pracy Komisji Rozwoju Gospodarczego w załączeniu na str.....prot.

Plan pracy Komisji ds.Organizacyjnych, Społecznych i Obywatelskich w załączeniu na str.....prot.

Do punktu 14.**Odpowiedź na interpelację nr1/06 Pani Olgi Pogrebniak**

Odpowiedzi udzielił Wójt Gminy

Interpelacja Pani radnej zostanie przekazana do Podlaskiego Wojewódzkiego Zarządu Dróg wraz z naszą opinią. Pan Wójt poinformował, że współpraca z województwem polega na dokładaniu naszej złotówki do ich złotówki. W sytuacji kiedy trzeba będzie zwiększyć dotację na remonty i budowę dróg wojewódzkich, zadeklarujemy środki na ten cel wysokości 50%. Pan Wójt zapewnił, że w tej sprawie osobiście pojedzie do Białegostoku.

Odpowiedź na interpelację nr 2/06 Pani Marii Boguszewskiej

Odpowiedzi udzielił Wójt Gminy

Samochód, który jest w Urzędzie Gminy, służy w pierwszej kolejności Wójtowi, potem

pracownikom, następnie pomocy społecznej. Jeśli samochód będzie wolny, to szkoła może z niego korzystać. Pan Wójt stwierdził, że błędem było przekazanie starej renówki do GOKSiR, lepiej było ją przekazać na potrzeby szkoły, zwłaszcza że są tam zatrudnieni dwaj kierownicy.

Odpowiedź na zapytanie Pani Marii Boguszewskiej

Pan Wójt stwierdził, że w obrębie, gdzie leży ulica Ogrodowa, niefortunnie wykonano podział geodezyjny, co spowodowało, że ulica ta kończy się przed ostatnią działką. Sprawy tej nie da się rozwiązać doraźnie. W niedalekiej przyszłości teren przy stadionie będzie zagospodarowywany i przy tej okazji ulica ta zostanie zrobiona aż do przedłużenia ulicy Królewskiej.

Odpowiedź na zapytanie Pana Jana Weremijewicza

Odpowiedzi udzielił Wójt Gminy

W najbliższym czasie Pan Wójt skontaktuje się z Panem radnym i Panią sołtys Osłowa, aby na miejscu sprawdzić jaki znak należy ustawić. W przyszłości należy zrobić tam zjazd.

Odpowiedź na zapytanie Pani Barbary Terpiłowskiej

Odpowiedzi udzieliła Pani Irena Wysocka - Kierownik Biblioteki

Poinformowała, że w Bibliotece Gminnej pracują dwie osoby. Godziny pracy są dostosowane do potrzeb wszystkich mieszkańców gminy. Biblioteka jest czynna od poniedziałku do soboty, ale teraz koleżanka jest na zwolnieniu lekarskim i tego powodu biblioteka w soboty jest nie czynna. Tak będzie przez cały styczeń przyszłego roku. W soboty biblioteka pracuje w godzinach 8-16 i jest to wystarczające. Przy bibliotece jest pracownia komputerowa, którą młodzież czasami myli z kafejką internetową. Zasady korzystania z pracowni są inne, nie można tam grać w gierki, czatować czy korzystać z gadu-gadu. Jak pracownica wróci ze zwolnienia lekarskiego, biblioteka będzie czynna również w soboty.

Do punktu 15.

Pan Paweł Szymaniuk

W Adamowie należy ustawić znak informujący o kierunku do Mętnej, bo na zakręcie do wsi nie ma takiego znaku.

Należy otoczyć opieką groby z 1918r. znajdujące się za wsią Mętnea. Pan sołtys nie ma żadnej wiedzy na temat pogrzebanych tam osób.

Pan sołtys zwrócił się z prośbą aby autobus dowożący dzieci do szkoły zatrzymywał się przy leśniczówce, tak aby dziecko z Porębów miało bliżej, bo do przystanku w Mętnej musi przejść półtora kilometra.

Pan Wójt Gminy

Zwrócimy się do właściciela drogi, którym jest Podlaski Wojewódzki Zarząd Dróg, o ustawienie znaku informacyjnego.

W sprawie grobów, w najbliższym czasie ktoś z Urzędu Gminy skontaktuje się z Panem sołtysem i przyjedzie do wsi obejrzyć te groby.

Sprawa dowozu dzieci, o której mówił Pan sołtys, dotyczy nie tylko wsi Mętna. Pan Wójt kontaktował się w tej sprawie z naczelnikiem wydziału komunikacji w Starostwie Powiatowym w Siemiatyczach. Na terenie gminy chcemy utworzyć kilka przystanków na żądanie, między innymi przy przedszkolu, przy cerkwi, przy Urzędzie Gminy (dla potrzeb

pacjentów Ośrodka Zdrowia).

Pan Witold Terebun

Mieszkańcy Wilanowa zgłosili potrzebę zorganizowania w Wilanowie nauki dzieci i młodzieży gry na instrumentach muzycznych. W Tokarach takie zajęcia są prowadzone.

Pan Wójt Gminy

W Wilanowie była prowadzona nauka gry na instrumentach klawiszowych i gitarze, ale ze względu na brak uczniów, zaniechano tych zajęć. Teraz zajęcia są prowadzone w Tokarach bo jest tam więcej chętnych. Zainteresowani z Wilanowa mogą dojeżdżać do Tokar, bo jest niedaleko. W sytuacji kiedy chętnych z Wilanowa będzie więcej niż z Tokar, nauka gry zostanie przeniesiona do Wilanowa.

Pan Wójt poinformował, że w Moszczonie Królewskiej również organizowana jest nauka gry na instrumentach muzycznych. Pani Żornaczuk prowadzi tam również zespół śpiewaczy.

Pani Barbara Terpiłowska zwróciła się z prośbą aby w przyszłorocznym budżecie wygospodarować środki na poprawę oznakowanie ulic w Mielniku oraz w innych miejscowościach. Dotyczy to przede wszystkim naprawy znaków drogowych, słupków zabezpieczających skrzyżowania, przystanku na żądanie. Konieczna jest również poprawa oznakowania nazw ulic w Mielniku. Pani radna zaproponowała aby wspólnie wybrać najciekawszy projekt, który obok numeru i nazwy ulicy zawierałby również potoczną nazwę dzielnic – Przedmieście, Werhurna itp.

Pan Wójt Gminy

Temat ten rozpoczęto realizować już z dyrektorem Manturem, ale po jego odejściu sprawę tę zniechano. Dotyczy to nie tylko Mielnika ale również Niemirowa, bo tam też są ulice i należy je oznakować. Propozycję Pani radnej, dotyczącą historycznych nazw dzielnic Mielnika, Pan Wójt uznał za bardzo ciekawą. Temat ten w szczególności powinien zostać omówiony na posiedzeniach Komisji.

Odbył się nabór na wolne stanowisko Dyrektora Zakładu Gospodarki Komunalnej w Mielniku. Było trzech kandydatów i komisja stwierdziła, że żaden z nich nie spełnia wymaganych kryteriów.

Mam zamiar zatrudnić jednego z tych kandydatów na stanowisko p.o. dyrektora, ponieważ ma on uprawnienia wodno-kanalizacyjne, uprawnienia gazowe, elektryczne i roczny staż w służbie samorządowej. Jest to Pan Andrzej Tadeusz Kranz.

Pani Olga Pogrebniak

Pani radna przypomniała swój wniosek z poprzedniej kadencji, dotyczący ujednoczenia tablic z nazwą wsi Radziwiłłówka (jest różna pisownia tej nazwy na tablicach ustawionych na drodze powiatowej i wojewódzkiej).

Ilu uczniów potrzeba do nauki gry na instrumentach, bo w Radziwiłłówce są chętni do takiej nauki?

Pan Adama Tobota

Należy poprawić nawierzchnię na ulicy Sadowej, na odcinku przy krzyżu. Jest tam niebezpiecznie.

Należy zrobić wizję lokalną drogi z Sadowej do Osłowa, Werhurny. W dwóch miejscach nie

da się tam przejechać. Czy możemy w jakiś sposób zobligować firmę, która dokonała zniszczeń, do naprawy?

Pan Wojt Gminy

Sprawa jednolitego oznakowania wsi zostanie załatwiona. W urzędowym spisie miejscowości nazwa wsi jest pisana przez dwa "ł" i tak zostanie poprawione.

W sprawie gry na instrumentach muzycznych należy skontaktować się z Panią Żornaczuk.

Ulica Sadowa – zakupiony został asfalt i niebawem dziury na tej ulicy zostaną załatwane.

Sprawa zniszczenia Werhurny zostanie przekazana Panu Gorochowiczowi, na pewno będziemy rozmawiać ze sprawcą tych zniszczeń aby dokonał naprawy.

Pan Wojt złożył wszystkim obecnym na sesji oraz ich rodzinom i bliskim życzenia noworoczne.

Pan Przewodniczący odczytał pisma jakie wpłynęły do przewodniczącego Rady Gminy. Są to gratulacje z okazji wyboru na radnych od posła na Sejm RP Pana Jarosława Zielińskiego i Pana Józefa Piotra Klima.

(w zał. na str.....prot.)

Pan Przewodniczący odczytał również pismo, jakie wpłynęło do Rady Gminy, od Prezesa Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim w sprawie odwołania Pani Marii Boguszczyńskiej z funkcji ławnika w związku z jej wyborem na radnego do Rady Gminy Mielnik.

(w zał. na str.....prot.)

Na najbliższej sesji Rady Gminy zostanie podjęta uchwała w tej sprawie.

W imieniu radnych **Pani Barbara Terpiłowska** podziękowała Panu Wojtowi za złożone życzenia i także złożyła mu życzenia noworoczne i imieninowe.

Do punktu 16.

Wobec wyczerpania porządku obrad III sesji Rady Gminy Mielnik Przewodniczący Rady podziękował radnym i gościom za udział w sesji i zamknął jej posiedzenie.

Protokołowała

Elżbieta Szymańska

Przewodniczący Rady

Stefan Troc